

I - BILAN AU 31 DECEMBRE 2017					
ACTIF	Montants nets		PASSIF	Montants nets	
	31/12/2016	31/12/2017		31/12/2016	31/12/2017
Caisse	17 323 442 043	13 940 462 704	Dettes Interbancaires	53 749 631 185	15 126 353 245
Créances Interbancaires	53 255 822 621	57 691 366 554	- A vue	5 202 737 305	6 846 568 245
- A vue	36 696 252 621	46 031 211 950	.Trésor Public, CCP	0	0
. Banques Centrales	35 538 971 724	43 543 198 620	. Autres Etablissements de Crédit	5 202 737 305	6 846 568 245
. Trésor Public, CCP	0	0	- A terme	48 546 893 880	8 279 785 000
. Autres Etablissements de Crédit	1 157 280 897	2 488 013 330			
- A terme	16 559 570 000	11 660 154 604			
Créances sur la clientèle	439 441 609 039	440 533 330 128	Dettes à l'égard de la clientèle	513 658 719 495	549 423 418 262
- Portefeuille d'Effets commerciaux	6 310 359 772	10 587 526 173	- Comptes d'Epargne à vue	118 402 337 610	124 761 285 777
. Crédits de Campagne			- Comptes d'Epargne à terme	22 321 793 544	24 151 950 229
. Crédits Ordinaires	6 310 359 772	10 587 526 173	- Bon de caisse	0	0
- Autres Concours à la Clientèle	331 382 181 799	380 664 305 929	- Autres dettes à vue	301 710 773 853	314 298 255 305
. Crédits de Campagne	29 711 158 942	18 261 304 972	- Autres dettes à terme	71 223 814 488	86 211 926 951
. Crédits Ordinaires	301 671 022 857	362 403 000 957			
- Comptes ordinaires Débiteurs	99 705 205 714	47 833 694 526			
- Affacturage	2 043 861 754	1 447 803 500			
Titres de placement	0	0	Dettes représentées par un titre	0	0
Immobilisations Financières	70 096 494 614	66 634 410 224	Autres Passifs	9 888 251 425	9 368 972 668
Crédit-Bail et Opérations assimilées	24 469 177 071	26 555 107 108	Comptes d'Ordre et Divers	6 879 082 338	9 594 366 743
Immobilisations Incorporelles	1 171 194 811	1 191 407 164	Provisions pour Risques et Charges	1 478 655 679	2 357 301 080
Immobilisations Corporelles	17 988 504 412	18 575 948 492	Provisions réglementées	0	0
Actionnaires ou Associés	0	0	Subvention d'investissement	0	0
Autres actifs	5 538 723 054	6 537 382 625	Fonds affectés	0	0
Comptes d'Ordre et Divers	13 798 509 139	15 987 785 637	Fond pour Risques Bancaires Généraux	5 157 451 616	5 339 322 887
			Capital ou Dotations	16 666 670 000	16 666 670 000
			Primes liées au capital	1 852 934 149	1 852 934 149
			Réserves	21 700 834 294	28 629 964 816
			Ecarts de Réévaluation	0	0
			Report à nouveau (+/-)	4 483 821	448 411
			Résultat de l'exercice	12 046 762 803	9 287 448 375
TOTAL ACTIF	643 083 476 804	647 647 200 636	TOTAL PASSIF	643 083 476 805	647 647 200 636

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2017					
Hors Bilan - Engagement donnés	31/12/2016	31/12/2017	Hors Bilan - Engagement reçus	31/12/2016	31/12/2017
Engagements de financement			Engagements de financement		
En faveur d'établissement de crédit	0	0	Reçus d'établissements de crédit	0	0
En faveur de la clientèle	14 651 500 589	17 409 619 749			
Engagements de garantie			Engagements de garantie		
D'ordre d'établissement de crédit	0	0	Reçus d'établissements de crédit	0	22 210 726 198
D'ordre de la clientèle	60 410 470 267	70 338 790 174	Reçus de la clientèle	378 012 029 875	467 033 241 041
Engagements sur Titres					

II - COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2017

CHARGES			PRODUITS	FCFA	
	31/12/2016	31/12/2017		31/12/2016	31/12/2017
Intérêts et charges assimilées	7 493 315 847	7 944 402 212	Intérêts et produits assimilés	26 572 075 835	30 870 501 713
- Intérêts et charges assimilées sur dettes interbancaires	420 129 510	577 178 846	- Intérêts et produits assimilés sur créances interbancaires	778 152 878	530 107 390
- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard de la clientèle	7 073 186 337	7 367 223 366	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur la clientèle	25 509 184 803	29 971 451 428
- Intérêts et charges assimilées sur dettes représentées par un titre	0	0	- Produits et profits sur prêts et titres subordonnés	0	0
- Charges sur comptes bloqués d'actionnaires ou d'associés et sur emprunts et titres émis subordonnés	0	0	- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
- Autres intérêts et charges assimilées	0	0	- Autres intérêts et produits assimilés	284 738 154	368 942 895
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées	12 099 087 550	13 542 590 150	Produits sur crédit-bail et opérations assimilées	14 152 581 486	15 927 511 632
Commissions	1 538 916 821	1 496 722 636	Commissions	12 838 467 384	12 111 615 981
Charges sur opérations financières	380 432 819	432 393 034	Produits sur opérations financières	7 018 617 737	6 958 657 385
- Charges sur titres de placement	0	0	- Produits sur titres de placement	4 076 735 509	4 004 563 738
- Charges sur opérations de change	87 956 431	246 530 171	- Dividendes et produits assimilés	300 528 125	347 848 105
- Charges sur opérations de hors bilan	292 476 388	185 862 863	- Produits sur opérations de change	1 860 601 357	1 622 450 829
			- Produits sur opérations de hors bilan	780 752 746	983 794 713
Charges diverses d'exploitation bancaire	78 180 422	270 343 274	Produits divers d'exploitation bancaire	3 332 714 061	3 757 498 147
Achats de marchandises	0	0	Marges commerciales	0	0
Stocks vendus	0	0	Ventes de marchandises	0	0
Variations de stocks de marchandises	0	0	Variations de stocks de marchandises	0	0
Frais généraux d'exploitation	24 385 681 058	26 835 121 634	Produits généraux d'exploitation	1 115 386 228	3 679 986 542
- Frais de personnel	10 012 406 108	10 793 602 283			
- Autres frais généraux	14 373 274 950	16 041 519 351			
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	2 858 816 170	2 931 453 298	Reprises d'amortissements et de provisions sur immobilisations	1 374 807 411	0
Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan	1 018 148 434	8 989 030 857	Solde en bénéfice des corrections de valeur sur créances et du hors bilan	0	0
Excédent des dotations sur les reprises du fonds pour risques bancaires généraux	1 026 527 438	181 871 271	Excédent des reprises sur les dotations du fonds pour risques bancaires généraux	0	0
Charges exceptionnelles	686 945 502	375 819 900	Produits exceptionnels	221 732 918	258 718 750
Pertes sur exercices antérieurs	7 020 359	32 141	Profits sur exercices antérieurs	112 211 135	72 772 620
Impôt sur le bénéfice	3 118 758 972	1 350 033 988	Perte de l'exercice	0	0
Bénéfice de l'exercice	12 046 762 803	9 287 448 375			
TOTAL	66 738 594 195	73 637 262 770	TOTAL	66 738 594 195	73 637 262 770

AFFECTATION DU RESULTAT POUR L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2017

Le résultat net comptable bénéficiaire de l'exercice s'élève à FCFA 9 287 448 375, ce qui est augmenté du report à nouveau de l'exercice précédent de F CFA 448 411, soit un bénéfice disponible de F CFA 9 287 896 786 comme suit :

- Dotation de 15% à la réserve spéciale (article 27 de la loi bancaire) soit F CFA 1 393 117 256

A l'issue de cette dotation, la réserve spéciale s'élèvera à F CFA 20 542 898 872.

- Dotation d'une réserve complémentaire de FCFA 3 947 389 765, soit 50% de rétention du résultat distribuable.
- Distribution définitive de FCFA 3 933 334 120 soit un dividende brut de F CFA 236 par action représentant 23,6% du nominal de l'action.
- Mise en report à nouveau de F CFA 14 055 645